7

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ Новодеревянковского
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КАНЕВСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  27.01.2026                                                                                 № 15
ст-ца Новодеревянковская
Об образовании Комиссии по увековечению памяти защитников
Отечества при главе Новодеревянковского сельского поселения
Каневского муниципального района
Краснодарского края

В соответствии с пунктом 5 Перечня поручений Президента Российской Федерации от 29 мая 2025 года № Пр-1223, Едиными рекомендациями по увековечиванию памяти защитников Отечества, в том числе погибших (умерших) участников специальной военной операции, утвержденными Первым заместителем Председателя Правительства Российской Федерации 30 августа 2025 года № МД-П4-32257 (далее – Единые рекомендации), пунктом 4 резолюции планерного совещания депутатов Законодательного Собрания Краснодарского края от 29 сентября 2025 года, в целях обеспечения организации работы по увековечению памяти защитников Отечества, сохранению исторической памяти в Новодеревянковском сельском поселении Каневского муниципального района Краснодарского края п о с т а н о в л я ю:

1. Образовать Комиссию по увековечению памяти защитников Отечества при главе Новодеревянковского сельского поселения Каневского муниципального района Краснодарского края (далее – Комиссия по увековечению памяти защитников Отечества).

2. Утвердить состав Комиссии по увековечению памяти защитников Отечества в соответствии с приложением № 1 к настоящему постановлению.

3. Утвердить Положение о Комиссии по увековечению памяти защитников Отечества в соответствии с приложением № 2 к настоящему постановлению.

4. Общему отделу администрации Новодеревянковского сельского поселения Каневского района (Трубенко Е.Б.) обеспечить официальное опубликование настоящего постановления в Сетевом издании «Каневская телестудия» (kanevskaya.tv) и разместить на официальном сайте администрации Новодеревянковского сельского поселения Каневского района в информационного-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на  заместителя главы Новодеревянковского сельского поселения Каневского муниципального района Краснодарского края Афонченко А.М.

6. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Новодеревянковского

сельского поселения Каневского района

      А.С.Рокотянский
ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации Новодеревянковского сельского поселения Каневского района

от 27.01.2026 года № 15

СОСТАВ

Комиссии по увековечению памяти защитников Отечества при главе
Новодеревянковского сельского поселения Каневского муниципального района

 Краснодарского края

Глава Новодеревянковского сельского поселения Каневского муниципального района Краснодарского края, председатель Комиссии по увековечению памяти защитников Отечества;

заместитель главы Новодеревянковского сельского поселения Каневского муниципального района Краснодарского края, заместитель председателя Комиссии по увековечению памяти защитников Отечества;

начальник общего отдела администрации Новодеревянковского сельского поселения Каневского муниципального района Краснодарского края, секретарь Комиссии по увековечению памяти защитников Отечества.

Члены Комиссии по увековечению памяти защитников Отечества:

Председатель Совета Новодеревянковского сельского поселения Каневского района (по согласованию);

Директор МКУК «Музей имени Ф.А.Щербины»;

Директор МАУ «СКЦ «Досуг» станицы Новодеревянковской;

Начальник отдела учета и отчетности администрации Новодеревянковского сельского поселения Каневского района;

Инспектор ВУС администрации Новодеревянковского сельского поселения Каневского района.

Заместитель главы Новодеревянковского

сельского поселения Каневского
муниципального района

Краснодарского края                                                                         А.М.Афонченко
ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Новодеревянковского сельского поселения Каневского района

от 27.01.2026 года № 15

Положение

о Комиссии по увековечению памяти защитников Отечества при главе
Новодеревянковского сельского поселения Каневского
муниципального района Краснодарского края

1. Общие положения

1.1. Комиссия по увековечению памяти защитников Отечества при главе Новодеревянковского сельского поселения Каневского муниципального района Краснодарского края (далее – Комиссия по увековечению памяти защитников Отечества) создается в целях увековечения памяти защитников Отечества, в том числе погибших (умерших) участников специальной военной операции (далее – защитники Отечества), обеспечения объективного подхода к рассмотрению вопросов об увековечении памяти защитников Отечества из числа жителей Новодеревянковского сельского поселения Каневского района.

1.2. Комиссия по увековечению памяти защитников Отечества в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, Указами Президента Российской Федерации, постановлениями Правительства Российской Федерации, законами Краснодарского края, постановлениями и распоряжениями главы администрации (губернатора) Краснодарского края, правовыми актами главы муниципального образования Каневской муниципальный район Краснодарского края, правовыми актами главы Новодеревянковского сельского поселения Каневского муниципального района Краснодарского края,  а также настоящим Положением.

1.3. Основными задачами Комиссии по увековечению памяти защитников Отечества является обеспечение согласованной деятельности органов местного самоуправления в сфере создания условий для увековечения памяти защитников Отечества, закрепленных в статье 2 Закона Российской Федерации от 14 января 1993 года № 4292-1 «Об увековечении памяти погибших при защите Отечества», и определение необходимости проведения следующих мероприятий:

захоронение и перезахоронение останков погибших при защите Отечества, сохранение и благоустройство воинских захоронений, создание, сохранение и благоустройство других мест погребения погибших при защите Отечества, установка надгробий, памятников, стел, обелисков, других мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память погибших;

сохранение и обустройство отдельных территорий, исторически связанных с подвигами погибших при защите Отечества;

проведение поисковой работы, направленной на выявление неизвестных воинских захоронений и непогребенных останков, установление имен погибших и пропавших без вести при защите Отечества, занесение их имен и других сведений о них в книгу Памяти защитников Отечества;

создание в музеях Новодеревянковского сельского поселения экспозиций, посвященных подвигам защитников Отечества из числа жителей Новодеревянковского сельского поселения;

публикации в средствах массовой информации и в информационно ​ - телекоммуникационной сети «Интернет» материалов о погибших при защите Отечества, создание произведений искусства и литературы, посвященных их подвигам, организация выставок;

присвоение имен погибших при защите Отечества улицам и площадям.

2. Критерии, являющиеся основаниями для принятия Комиссией по увековечению памяти защитников Отечества решений об увековечении памяти защитников Отечества

2.1. Критериями, являющимися основаниями для принятия Комиссией по увековечению памяти защитников Отечества решений об увековечении памяти защитников Отечества, являются:

гибель защитника Отечества в ходе военных действий, при выполнении других боевых задач или при выполнении служебных обязанностей по защите Отечества; гибель при выполнении воинского долга на территориях других государств;

смерть защитника Отечества, наступившая от ран, контузий, увечий или заболеваний, полученных при защите Отечества, независимо от времени наступления указанных последствий, а также пропажа без вести в ходе военных действий, при выполнении других боевых задач или при выполнении служебных обязанностей;

значимость поступка, совершенного защитником Отечества;

наличие заслуг перед Отечеством;

подтверждение историко-архивными и наградными документами заслуг защитника Отечества перед Российской Федерацией;

гибель, смерть в плену, в котором оказались защитники Отечества в силу сложившейся боевой обстановки, не утратившие своей чести и достоинства, не изменившие Родине.

3. Порядок работы Комиссии по увековечению памяти защитников
Отечества

3.1. Для рассмотрения вопросов увековечения памяти защитников Отечества заседания Комиссии по увековечению памяти защитников Отечества проводятся по мере необходимости, но не реже двух раз в год.

3.2. Комиссия по увековечению памяти защитников Отечества, в том числе погибших (умерших) участников специальной военной операции, рассматривает вопросы по увековечению памяти защитников Отечества, в том числе предложения (ходатайства), поступающие от граждан, государственных, общественно​ государственных (общественных) объединений и организаций (далее - гражданин, организация).

3.3. Перечень документов, представляемых в Комиссию по увековечению памяти защитников Отечества:

ходатайство гражданина, организации;

историческая или историко-биографическая справка об увековечиваемом защитнике Отечества;

копии архивных, наградных документов, подтверждающих достоверность события или заслуги увековечиваемого лица;

предложение по форме увековечения защитника Отечества;

выписка из домовой книги с указанием периода проживания увековечиваемого лица по месту увековечения;

письменное обязательство ходатайствующей организации о финансировании работ;

письменное обязательство ходатайствующего гражданина о финансировании работ, либо уведомление о невозможности финансирования работ.

3.4. Не позднее чем в месячный срок с даты поступления документов, указанных в пункте 3.3 настоящего положения, проводится заседание Комиссии по увековечению памяти защитников Отечества по рассмотрению ходатайства гражданина, организации.

Комиссия по увековечению памяти защитников Отечества принимает одно из следующих решений:

поддержать ходатайство и определить ответственных должностных лиц за реализацию ходатайства, сроки, порядок проведения работ по увековечению памяти (перечень заинтересованных органов и организаций, участвующих в мероприятиях, определение объема финансово-экономических затрат, выделение финансовых средств, сил для выполнения работ и т.д.);

перенести рассмотрение ходатайства на срок, определяемый Комиссией по увековечению памяти защитников Отечества, в связи с необходимостью получения дополнительных сведений и документов или по другим причинам, установленным Комиссией по увековечению памяти защитников Отечества;

рекомендовать (предложить) гражданину, организации увековечить память события или личности в других формах.

3.5. Решение Комиссии по увековечению памяти защитников Отечества принимается простым большинством голосов членов Комиссии по увековечению памяти защитников Отечества.

3.6. Решение Комиссии по увековечению памяти защитников Отечества оформляются протоколом, утверждаемым главой Новодеревянковского сельского поселения Каневского муниципального района Краснодарского края, в течение 5 рабочих дней с даты проведения заседания Комиссии по увековечению памяти защитников Отечества.

В течение 5 рабочих дней с даты утверждения протокола заседания Комиссии по увековечению памяти защитников Отечества, ходатайствующим гражданину, организации, направляются письменные уведомления о решениях Комиссии по увековечению памяти защитников Отечества.

3.7. Ответственное должностное лицо за выполнение принятых решений:

организует работу по его реализации;

контролирует проведение работ;

устанавливает взаимодействие с заинтересованными организациями и гражданами;

при необходимости по согласованию с главой Новодеревянковского сельского поселения Каневского муниципального района Краснодарского края уточняет порядок выполнения мероприятий и вносит предложения на обсуждение Комиссии;

координирует вопросы изготовления в долговечных материалах и установки мемориальных сооружений (мемориальных досок, памятников, бюстов, памятных знаков и т.д.);

совместно с главой Новодеревянковского сельского поселения Каневского муниципального района Краснодарского края и заинтересованными организациями осуществляет подготовку и проведение церемоний, торжественных захоронений, открытий мемориальных сооружений или оказывает ходатайствующим гражданам, организациям помощь в их проведении.

3.8. Решение о демонтаже мемориального сооружения, памятного знака, их замене, реконструкции принимается Комиссией по согласованию с органами, организациями, гражданами, инициировавшими их создание (установку).

Заместитель главы

Новодеревянковского сельского поселения

Каневского муниципального района
Краснодарского края                                                                         А.М.Афонченко